COMUNICATO STAMPA

GRUPPO BOERO: Il Consiglio di Amministrazione della Capogruppo Boero
Bartolomeo S.p.A. ha approvato la Relazione Finanzi aria Semestrale al
30 giugno 2013.

Ricavi consolidati a 45,6 milioni di euro (vs 55,4 milioni di euro del
30/6/2012; vs 47,6 milioni di euro - dato pro-forma al 30/06/2012 per
rendere confrontabili i dati a seguito dell'uscita dell’ex controllata
Boat S.p.A. dall'area di consolidamento); risultato operativo di 3,4
milioni di euro (vs 335 mila euro al 30/6/2012, vs -390 mila euro dato
proforma al 30/06/2012); risultato operativo al net to degli oneri non
ricorrenti a 3,7 milioni di euro (vs 710 mila euro dato proforma al
30/06/2012), utile netto a 1,5 milioni di euro (vs perdita netta di -
789 mila euro al 30/6/2012).

Posizione finanziaria netta in miglioramento pari a -42,9 milioni di
euro al 30/6/2013 (-48,6 milioni di euro al 30/6/20 12 pro forma e -

41,4 milioni di euro al 31/3/2013).

Ricavi consolidati a 45,6 milioni di euro (vs 55,4 milioni di euro al 30/6/2012, vs 47,6 milioni di
euro al 30/6/2012 pro-forma), risultato operativo di 3,4 milioni di euro (vs 335 mila euro al
30/6/2012, vs -390 mila euro al 30/6/2012 pro-forma), utile netto per 1,5 milioni di euro (vs -789
mila euro al 30/6/2012).

Questi in sintesi i principali dati riferiti al periodo chiuso al 30 giugno 2013 dal Gruppo Boero
Bartolomeo S.p.A. - leader nell'industria delle vernici per I'edilizia e il mare e quotato al Mercato
Telematico della Borsa italiana S.p.A. - approvati oggi dal Consiglio di Amministrazione della
Capogruppo Boero Bartolomeo S.p.A. riunitosi sotto la presidenza di Andreina Boero.

Occorre ricordare che nell'esercizio 2012 il Gruppo Boero, attraverso la capogruppo Boero
Bartolomeo S.p.A., ha ceduto il 70% della partecipazione nel capitale sociale della controllata
Boat S.p.A., operante nel settore Navale, a Chugoku Paints B.V., determinandone l'uscita dal
perimetro di consolidamento del Gruppo in data 14 novembre 2012 e rendendone pertanto non
proficuamente confrontabili i valori del conto economico chiuso al 30 giugno 2013 con quelli al
30 giugno 2012. Per tale ragione viene fornito il confronto tra il conto economico del primo
semestre 2013 e il conto economico pro-forma del primo semestre 2012, predisposto per
rappresentare gli effetti della cessione come se fosse avvenuta al 1° gennaio 2012, ovvero
escludendo i valori economici della ex controllata.

Alla luce di quanto esposto il risultato operativo del Gruppo al 30 giugno 2013 si attesta a 3,4
milioni di euro in netto miglioramento sia rispetto ai 335 mila euro al 30/6/2012 sia rispetto al
risultato negativo pro-forma registrato al 30 giugno 2012 pari a -390 mila euro.

Anche il risultato operativo del Gruppo al 30 giugno 2013, al netto delle componenti operative
non ricorrenti, evidenzia un risultato positivo per 3,7 milioni di euro in miglioramento di circa 3
milioni di euro rispetto al risultato proforma registrato dal Gruppo al 30 giugno 2012 pari a 710
mila euro.

Il risultato operativo positivo del primo semestre 2013 ha evidenziato, a fronte di un andamento
del fatturato in contrazione del 4,3%, un significativo miglioramento della marginalita del
Gruppo. In particolare I'andamento dei prezzi di acquisto delle principali materie prime,
caratterizzate da forti rincari avvenuti nel 2011 solo in parte trasferiti a valle nel 2012, ha dato
segnali di miglioramento nel primo semestre 2013. Il risultato operativo del primo semestre
2013 ha inoltre beneficiato delle azioni di riorganizzazione e razionalizzazione dei costi fissi e di
struttura attuate nell’esercizio precedente, collocate in un piu ampio progetto perseguito dal
Gruppo a partire dal 2010, volto non solo ad affrontare la difficile congiuntura economica in atto
ma anche a realizzare il piano industriale per fronteggiare le sfide del prossimo biennio.



Nel corso del primo semestre 2013 il management ha inoltre applicato rigorosi ulteriori piani di
contenimento dei costi fissi e avviato nuove consistenti iniziative commerciali.

Per cio che riguarda I'andamento delle vendite, seppur in un contesto di mercato ancora
difficile, si evidenziano segnali di ripresa. | ricavi delle vendite e delle prestazioni recuperano
parzialmente la contrazione subita nel primo trimestre dell'esercizio (-11%; euro 17.091 mila al
31 marzo 2013; euro 19.199 mila al 31 marzo 2012) chiudendo il semestre con una flessione
complessiva del 4% (euro 45.625 mila al 30 giugno 2013; euro 47.695 mila al 30 giugno 2012)
con prospettive di miglioramento per il secondo semestre 2013.

Si segnala inoltre che la controllata immobiliare Genova MolassanaNuova S.p.A. ha proseguito
le attivitd finalizzate all'alienazione dell’ex sito industriale Boero di Genova Molassana
vendendone il lotto 1 con una plusvalenza di 1,4 milioni di euro iscritta alla voce “altri ricavi
operativi’ e a fine luglio ha finalizzato la vendita del lotto 3 con valore anch’esso superiore al
valore iscritto nel bilancio consolidato.

Infine a meta giugno sono state avviate trattative tra la capogruppo Boero Bartolomeo S.p.A. e
Orazio Brignola S.p.A. per la stipula di un contratto di affitto del ramo d’azienda commerciale di
Orazio Brignola S.p.A. attraverso una nuova societa costituita al 100% da Boero Bartolomeo
S.p.A. denominata Brignola S.r.l. Il contratto di affitto del ramo d’azienda stipulato in data 11
giugno 2013 prevede un diritto di opzione in favore di Orazio Brignola S.p.A. sulla vendita del
ramo commerciale a Brignola S.r.l. in caso di intervenuta omologa del piano di concordato
preventivo presentato da Orazio Brignola S.p.A..

L'utile netto del Gruppo al 30 giugno 2013 & pari a 1,58 milioni di euro in netto miglioramento di
2,37 milioni di euro rispetto alla perdita netta di 789 mila euro registrata al 30 giugno 2012 dopo
aver scontato imposte per 1,35 milioni di euro.

L’indebitamento finanziario netto del Gruppo, pari a -42,9 milioni di euro al 30/6/2013 evidenzia
un significativo miglioramento rispetto ai -48,6 milioni di euro al 30/6/2012 pro forma; a fronte di
un andamento del capitale circolante netto sostanzialmente stabile rispetto al 30 giugno 2012 il
miglioramento della posizione finanziaria netta € principalmente riconducibile, in presenza di
contenuti investimenti in immobilizzazioni sostenuti nel periodo, alla cessione del 70% della
partecipazione nella controllata Boat S.p.A. e alla vendita del lotto 1 in capo alla controllata
Immobiliare Genova MolassanaNuova.

Rispetto al 31/3/2013 (-41,4 milioni di euro) I'indebitamento finanziario netto del Gruppo risulta
in peggioramento per effetto dellaumento del capitale circolante netto principalmente per
I'incremento delle scorte di magazzino e crediti commerciali che tipicamente caratterizza i primi
mesi dell’'esercizio a seguito della curva di stagionalita delle vendite.

Pur nella difficolta di prevedere I'andamento delle vendite nei prossimi mesi data la forte
instabilita dell'attuale contesto macroeconomico, alla data della presente Relazione il risultato
lordo consolidato della gestione corrente atteso per il 2013 del Gruppo e della societa
Capogruppo € previsto in modesto utile mentre un piu significativo recupero del risultato
economico € previsto nel biennio successivo al 2013.

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Giampaolo lacone, dichiara
ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile
contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle
scritture contabili.

Si rende noto che la Relazione Finanziaria Semestrale al 30 giugno 2013 ¢é disponibile in forma
cartacea presso la sede sociale ed € consultabile nel sito internet della societa
www.boerobartolomeo.it.




La relazione della Societa di Revisione sulla revisione limitata del bilancio consolidato
semestrale abbreviato del Gruppo Boero Bartolomeo S.p.A. sara disponibile nei modi e nei
termini di legge e consultabile sul sito internet dell’Emittente www.boerobartolomeo.it.

NOTA

Questo comunicato stampa contiene dichiarazioni previsionali. Queste dichiarazioni sono
basate sulle attuali stime, aspettative e proiezioni del Gruppo relativamente ad eventi futuri e,
per loro natura, sono soggette ad una componente intrinseca di rischiosita ed incertezza. Sono
dichiarazioni che si riferiscono ad eventi e dipendono da circostanze che possono, o non
possono, accadere o verificarsi in futuro. | risultati effettivi potrebbero pertanto differire da quelli
contenuti in dette dichiarazioni a causa di una molteplicita di fattori (inclusi cambi nelle
condizioni macroeconomiche e nella crescita economica ed altre variazioni delle condizioni di
business, andamenti dei prezzi delle materie prime, mutamenti della normativa e del contesto
ambientale e istituzionale, e molti altri fattori al di fuori del controllo del Gruppo).

Contact: Giampaolo lacone
Boero Bartolomeo S.p.A.
Tel. 010.55001

Allegati al comunicato stampa:

Situazione patrimoniale finanziaria consolidata al 30 giugno 2013-Attivo, Situazione
patrimoniale finanziaria consolidata al 30 giugno 2013-Passivo, Conto Economico consolidato
per il semestre chiuso al 30 giugno 2013, Altre componenti di Conto Economico complessivo
consolidato per il semestre chiuso al 30 giugno 2013, Rendiconto Finanziario consolidato al 30
giugno 2013, Prospetto delle variazioni del Patrimonio Netto consolidato al 30 giugno 2013,
coincidenti con gli schemi riportati nel bilancio consolidato abbreviato al 30 giugno 2013 del
Gruppo Boero Bartolomeo S.p.A. (ancora in corso di esame da parte della Societa di
Revisione).

Il comunicato stampa & disponibile anche sul sito_www.barabino.it dove pud essere scaricato
dalla sezione "Notizie in tempo reale". Inoltre tutta la documentazione sulla societa (cartella
stampa, comunicati precedenti, materiale fotografico, ecc.) & disponibile nella sezione "Ufficio
Stampa on Line" dello stesso sito.

Genova, 2 agosto 2013



GRUPPO BOERO BARTOLOMEDO S.p.A.

SITUAZIONE PATRIMONIALE FINANZIARIA CONSOLIDATA AL 30

GIUGNO 2013 - ATTIVO

Valori in mighiaia di enro Note
ATTIVITA' NON CORRENTI
Immobilizzazioni immateriali
Brevetti e diritti utilizzo opere dell' ingegno 3
Concessioni licenze marchi ©)]
Avviamento ©)]
Immobilizzazioni in corso e acconti ©)]
Altre 3)
Immobilizzazioni materiali
Terreni e fabbricati:
Terreni 4
Fabbricati 4)
Totale 4
Impianti e macchinario 4
Attrezzature industriali e commerciali 4
Altri beni 4
Migliorie su immobili di terzi “4)
Immobilizzazioni in corso e acconti “4)
Immobilizzazioni finanziarie
Partecipazioni:
Partecipazioni in societa collegate 5)
Partecipazioni in altre imprese 5)
Totale
Crediti finanziari ®)
Imposte anticipate (6)
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI
ATTIVITA' CORRENTI
Rimanenze
Materie prime, sussidiarie, di consumo @)
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati @)
Lavorti in corso su ordinazione @)
Prodotti finiti e merci @)
Rimanenze attivita immobiliare - terreni @)
Crediti commerciali, altri crediti e risconti
Verso clienti
verso clienti per importi scadenti entro I'anno ©)]
verso clienti per importi scadenti oltre I'anno ©)]
Totale
Verso imprese controllate 8
Verso imprese consociate e collegate ©)]
Verso altri ®)
Risconti attivi ©)]
Crediti Tributari )
Disponibilita liquide
Depositi bancari e postali (10)
Denaro e valoti in cassa (10)
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI
Attivita destinate alla vendita 11)

TOTALE ATTIVO

30 Giugno 31 Dicembre
2013 2012

1.386 121
24 25
7.211 7.211
174 1.258
0 0
8.795 8.615
5.653 5.650
12.890 13.137
18.543 18.787
16.602 17.805
0 0
1.784 1.933
64 74
60 48
37.053 38.647
1.395 1.472
30 30
1.425 1.502
49 49
1.474 1.551
5.563 6.399
52.885 55.212
6.676 5.456
327 212
0 0
11.554 9.048
18.557 14.716
5.210 6.081
23.767 20.797
51.068 37.267
1.139 1.319
52.207 38.586
0 0
608 4
1.419 1.329
707 328
54.941 40.247
3.617 4.203
657 584
40 42
697 626
83.022 65.873
0 0
135.907 121.085



GRUPPO BOERO BARTOLOMEDO S.p.A.

SITUAZIONE PATRIMONIALE FINANZIARIA CONSOLIDATA AL 30

GIUGNO 2013- PASSIVO

Valori in migliaia di enro

PATRIMONIO NETTO
Di spettanza del Gruppo
Capitale sociale
(Azioni proprie)

Riserva Legale

Altre riserve di utili

Riserva da differenze di traduzione

Utili (Perdite) a nuovo
Utile (Perdita) del periodo

Di spettanza di terzi
Capitale e riserve

Utile (Perdita) del periodo
Totale Patrimonio Netto

PASSIVITA' NON CORRENTI

Fondi non correnti

Trattamento di fine rapporto
Altri fondi

Fondo per imposte differite

Debiti finanziari verso banche

TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI

PASSIVITA' CORRENTI

Debiti commerciali, altri debiti e risconti

Verso fornitori

Verso imprese consociate e collegate

Verso istituti di previdenza e sicurezza sociale

Altri debiti
- di cui con parti correlate:

Risconti passivi

Debiti tributari

Altri fondi correnti

Debiti finanziari verso banche

TOTALE PASSIVITA' CORRENTI

Passivita destinate alla vendita

TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'

Note

12)
12)
12
12)
12
12
12)

12)
(12)

14

(13)

15

(16)

an
an
an
an
29)

)

(18)

13)

(16)

)

30 Giugno

2013

11.285
(790)
2257

46.675

©

(6.526)
1.582

54.480

54.480

1.728
2.156
3.884

2.034

8.898

14.816

23.242
76
1.028
5.358
45

85
29.789

1.879

240
34.703
66.611

0
135.907

31 Dicembre

2012

11.285
(790)
2.257

46.673

©

(4.586)

(1.892)

52.944

52.944

2.147
2.077
4.224

1.986

10.680

16.890

15.045
96
1.124
4.410
85

96
20.771

695

511
29.274
51.251

0
121.085



GRUPPO BOERO BARTOLOMEDO S.p.A.

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO PER IL SEMESTRE CHIUSO AL

30 GIUGNO 2013

Valori in migliaia di enro

Ricavi operativi
Ricavi delle vendite e delle prestazioni
- di cui con parti correlate:
Altri ricavi operativi
- di cui con parti correlate:
- di cui non ricorrents:
Totale ricavi operativi

Costi operativi
Acquisti di materie prime e merci compresa la vatiazione delle rimanenze
Costl per servizi
- di cui con parti correlate:
Locazioni e noleggi
- di cui con parti correlate:
Altri costi operativi
- di cui non ricorrents:
Costo del personale
- di cui con parti correlate:
- di cui non ricorrent:
Ammortamenti e altre svalutazioni delle immobilizzazioni
Svalutazione crediti
Altti accantonamenti
- di cui non ricorrents:
Totale costi operativi

Risultato operativo
Risultato operativo al netto delle componenti operative non ricorrenti

Provent finanziari
Oneri finanziari
Proventi da partecipazioni
Rivalutazioni (svalutazioni) di partecipazioni
Utili (perdite) di collegate valutate con il metodo del patrimonio netto
Totale gestione finanziaria
Risultato prima delle imposte
Imposte
Utile (perdita) netto del periodo derivante dall'attivita di funzionamento
Utili netti derivanti da attivita destinate alla dismissione

Utile (perdita) netto del Gruppo del periodo

Di terzi
Del Gruppo

Utile per azione ordinaria

Note

(20)
29)
(20)
29)
(30)

1)
1)
(29)
@1)
(29)
1)
(30)
21)
29)
(30)
@1)
1)
1)
(30)

22)
22)
22
22)
23

24

@5

(26)

I Semestre
2013

45.625
1.545
2135

31
0
47.760

17.176
12.263
270
892
158
624

9.748
364
113

2.535
700
407
232

44.345

3.415
3.760

30
(540)
29
(481)
2.934
(1.352)

1.582

1.582

1.582

0,37

I Semestre
2012

55.405
0

723

0

216
56.128

24.381
14.741
558
1.127
148
632

0
10.479
296

0
2.603
651
1.179
1.100
55.793

335
1.219

104
(746)
0
0
0
(642)
(307)
(482)
(789)
0

(789)

(789)

-0,18

I Semestre
2012
Pro forma
IFRS 5

47.695
0

501

0

0
48.196

19.173
13.282
549
1.001
148
606

0
10.114
296

0
2.581
651
1.178
1.100
48.586

(390)
710

57
(689)
0

0

0
(632)
(1.022)
(237)
(1.259)
470
(789)

0
(789)

-0,18



GRUPPO BOERO BARTOLOMEDO S.p.A.
ALTRE COMPONENTI DI CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO
CONSOLIDATO PER IL SEMESTRE CHIUSO AL 30 GIUGNO 2013

Valori in migliaia di enro 1° Semestre
2013

Utile (perdita) del periodo (A) 1.582

Utili e perdite derivanti dall'attualizzazione del TFR IAS 19 (Noza 1) (48)

Totale utile (perdita) complessivo al netto delle imposte (A)+(B) 1.534

1° Semestre
2012

(789)

(789)



GRUPPO BOERO BARTOLOMEDO S.p.A.

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO AL 30 GIUGNO 2013

Valori in migliaia di enro
Flussi finanziari da attivita operative:

Risultato ante imposte

Rettifiche al risultato ante imposte per:
Ammortamenti ¢ svalutazioni
Utili (perdite) derivanti dalla variazione nelle ipotesi attuariali del TFR

(Nota 1)

Dismissione di cespiti

Plusvalenza da alienazione terreni

Oneri (proventi) finanziari netti a conto economico

Perdite (utili) di collegate valutate con il metodo del patrimonio netto
Utili (perdite) su cambi

Effetto derivante dalle attualizzazioni

Componenti non ricorrenti nette di conto economico (Nota 30)

Variazioni del circolante:

Variazione dei crediti del circolante

Variazione dei debiti

Variazione del magazzino

Incassi da dismissione primo lotto Molassana

Variazione delle rimanenze immobiliari

Variazione netta dei fondi

Pagamenti non ricorrenti per ristrutturazione e mobilita (Nota 13)

Interessi ed imposte:

Interessi attivi percepiti
Interessi passivi pagati
Imposte sul reddito pagate

Flusso finanziario netto generato (assorbito) da attivita operative

Flussi finanziari da attivita di investimento:
Investimento in Immobilizzazioni materiali e immateriali
Acquisti di partecipazioni (versamento decimi)

Ricavato dalla vendita di altre immobilizzazioni
Variazione dei crediti finanziari e altre attivita finanziarie

Flusso finanziario netto generato (assorbito) da attivita di
investimento

Flussi finanziari da attivita di finanziamento:
Rimborsi di finanziamenti

Interessi passivi su finanziamenti

Dividendi ricevuti da Boat S.p.A.

Variazione netta di altre passivita finanziarie

Flusso finanziario netto generato (assorbito) da attivita di
finanziamento

Flusso finanziario netto generato (assorbito) nel periodo
Disponibilita liquide e mezzi equivalenti all'inizio dell'esercizio

Flussi finanziario netto generato (assorbito) da Boat S.p.A.
Disponibilita liquide e mezzi equivalenti alla fine dell’esercizio

1° Semestre

1° Semestre 1° Semestre 2012

2013 2012 Pro forma
2.934 (307) (1.022)
3.333 3.369 3.348
(48) 0 0
2 86 86
(1.437) 0 0
510 642 632
9) 0 0
6 (53) (41)
18 52 52
345 884 1.100
5.634 4.673 4.155
(14.014) (9.800) (8.678)
10.661 10.818 9.990
(3.942) (4.564) (4.727)
1.250 0 0
(192) (258) (258)
(383) (430) (115)
(1.030) (235) (235)
(2.016) 204 132
0 4 1
(161) (175) (174)
(13) (52) (52)
(2.190) 19) 93)
(1.123) (876) (873)
8) 0 0
0 0 0
0 @ @
(1.131) (878) (875)
(1.786) (1.786) (1.786)
(369) (468) (468)
114 0 880
5.433 3.243 2.569
3.392 989 1.195
71 92 227
626 932 932
0 0 (135)
697 1.024 1.024



GRUPPO BOERO BARTOLOMEDO S.p.A.
PROSPETTO DELLE VARIAZIONI DEL PATRIMONIO NETTO
CONSOLIDATO AL 30 GIUGNO 2013

Valori in migliaia di enro

J 12 Altre Riserva da Utili Riserva Utile Totale Patrimonio

(Nota 12) Capitale Azioni Riserva | differenze . . (Perdita) Patrimonio .

. . riserve . (Perdite) attualizz. Nettodi  Totale

sociale proprie Legale . = .~ di del Netto .
di utili . a nuovo TFR . Terzi
traduzione periodo Gruppo

Saldi al 1 gennaio 2012 11.285 (790) 2.257 46.674 3) (2.873) 14 (1.727) 54.837 0 54.837
Destinazione risultato
dell'esetcizio (1.727) 1.727 0 0
Dividendi distribuiti agli
azionisti 0 0
Arrotondamenti Euro 3 3 3
Utile (perdita) del periodo (789) (789) (789)
Saldi al 30 giugno 2012 11.285 (790) 2.257 46.677 (3)  (4.600) 14 (789) 54.051 0 54.051
Saldi al 31 dicembre 2012 11.285 (790) 2.257 46.673 3) (4.341) (245) (1.892) 52.944 0 52.944
Destinazione risultato
dell'esetcizio (1.892) 1.892 0 0
Dividendi distribuiti agli
azionisti 0 0
Arrotondamenti Euro 2 2 2
Utili e perdite derivanti
dall'attualizzazione del
TER IAS 19 del semestre
2013 (48) (48) (48)
Utile (perdita) del periodo 1.582 1.582 1.582
Saldi al 30 giugno 2013 11.285 (790) 2.257 46.675 (3)  (6.233) (293) 1.582 54.480 0 54.480




